
Projekts 

 

 

Par saistošo noteikumu Nr._  “Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2022. gada 28. 

septembra saistošajos  noteikumos Nr. 31 “Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā” 

apstiprināšanu 

 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošie noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldības (turpmāk- 

Pašvaldība) nodevas un to apmērus, kā arī personas, kuras 

atbrīvojamas no nodevu samaksas. 

  

Pašvaldībā nodevu par tirdzniecību iespējams samaksāt tikai par 

gadu, īsāks termiņš noteikumos nav noteikts.  

 

Tā kā daudzi tirgotāji realizē preces, kam ir sezonāls raksturs, tad 

nolemts virzīt grozījumus noteikumos, kas ļaus nodevu par 

tirdzniecību maksāt arī uz īsāku laika posmu – dienu vai mēnesi.  

  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Nav attiecināms.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošo noteikumu regulējums attiecas uz personām, kas vēlas 

veikt tirdzniecību Jelgavas novada administratīvajā teritorijā. 

Papildus noteiktas fiziskas personas, kuras ir atbrīvotas no nodevu 

samaksas – nacionālās pretošanās kustības dalībnieki, bāreņi un 

bez vecāku gādības palikušie bērni. 

Tiek papildināta saistošo noteikumu sadaļa par nodevas likmi par 

ielu tirdzniecību, pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās vai 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu (tai skaitā publiska 

pasākuma laikā) sniegšanu Jelgavas novada administratīvajā 

teritorijā, nosakot, ka tirdzniecības nodevu iespējams samaksāt uz 

īsāku termiņu – dienu, mēnesi, kā arī nodevas apmērs atkarīgs no 

tā, kāda preču grupa tiek realizēta. 

Saistošo noteikumu grozījumi labvēlīgi ietekmēs uzņēmējdarbības 

vidi, tiešā mērā tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, proti, 

tas ļaus uzņēmējiem saņemt tirdzniecības atļauju uz īsāku laika 

periodu kā gads, kas īpaši svarīgi sezonāla rakstura preču 

tirgotājiem, kā arī nodevas apmērs būs noteikts atkarībā no tā, kāda 

preču grupa tiek realizēta.   

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Nav attiecināma. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

Saistošo noteikumu projekta izpilde neietekmēs Pašvaldībai 

pieejamos cilvēkresursus un tiks īstenots esošo funkciju un 

resursu ietvaros. 



funkcijām un 

cilvēkresursiem  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav plānots veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi paredz samērīgu to piemērošanas kārtību 

tirdzniecības dalībniekiem, tirdzniecības organizatoriem vai 

pakalpojuma sniedzējiem. 

Saistošo noteikumu projekta prasības un tā izpilde neradīs papildus 

izmaksas,  kā arī būs uzņēmējiem labvēlīgāki noteikumi.  

Saistošie noteikumi paredz tikai saistošo noteikumu mērķa 

sasniegšanai nepieciešamos nosacījumus Pašvaldībā pieejamo 

resursu ietvaros.  

  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts “Par pašvaldības nodevām Jelgavas 

novadā” publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts 

divas nedēļas no publikācijas dienas. Laiks viedokļu izteikšanai 

noteikts no 2024.gada 4.aprīļa  līdz 2024.gada 17.aprīlim.  

Publicēšanas laikā par saistošo noteikumu projektu (tika/netika) 

saņemti sabiedrības viedokļi.  

  

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                            I.Vītola 

 

 

 


